
РЕШЕНИЕ 

по делу № 05-6/2-13-2016

29 марта 2016 года                                                                                                                    г. Тверь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по рассмотрения жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров, порядка осуществления процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, (далее – Комиссия) в
составе:

председатель Комиссии:

члены Комиссии:

в присутствии представителя ООО «Газэнергоинформ» (далее – Организатор
закупки):

в отсутствие надлежащим образом уведомленного о дате, времени и месте
рассмотрения жалобы представителя АО «Газпром газораспределение Тверь»
(далее - Заказчик), ООО «Системный софт» (далее - Общество),

рассмотрев жалобу Общества в порядке статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон),

УСТАНОВИЛА:

Тверское УФАС России на основании поручения ФАС России приняло к
 рассмотрению жалобу Общества, полагающего, что при проведении открытого
запроса предложений в электронной форме на право заключения договора на
поставку программного обеспечения и лицензии 81146 (извещение 18.02.2016 №
31603331802), нарушен порядок организации и проведения закупки.
Вышеуказанным поручением предписано рассмотреть доводы жалобы в
отношении Заказчика - АО «Газпром газораспределение Тверь».

Организатор закупки считает доводы, изложенные в жалобе – необоснованными, а
жалобу не подлежащей удовлетворению, представив письменные пояснения по
существу жалобы. Кроме того, Организатор закупки сообщил, что ранее
Управлением Федеральной антимонопольной службы по Санкт-Петербург
рассмотрена жалоба Общества по спорной закупке в отношении Организатора
закупки, которая была признана необоснованной.

Комиссия, рассмотрев представленные материалы, заслушав доводы лиц,
участвующих в деле, установила следующее.   

18.02.2016 Организатором закупки на официальном сайте Российской Федерации
в  информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг www.zakupki.gov.ru размещены извещение № 31603331802 о
проведении открытого запроса предложений в электронной форме на право
заключения договора на поставку программного обеспечения и лицензии 81146 и
документация по запросу предложений.



В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона в соответствии с правилами
статьи 18.1 Закона антимонопольный орган рассматривает жалобы, в том числе на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд.

Согласно поручению ФАС России, Тверскому УФАС России поручено рассмотреть
жалобу Общества относительно действий Заказчика, вместе с тем в жалобе
Общество содержатся доводы относительно действий Организатора торгов и
комиссии, в части отказа Обществу в допуске к участию в запросе предложений.

Действия Заказчика Обществом не обжалуются.

Согласно части 8 статьи 18.1 Закона жалоба возвращается заявителю, в том числе
 случае, если  антимонопольным органом принято решение относительно
обжалуемых актов и (или) действий (бездействия) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии,
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию
сетей.

В соответствии с пунктом 3.40 Методических рекомендаций по рассмотрению
жалоб на действие (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при
организации и проведения торгов, в том числе, если торги признаны
несостоявшимися, на продавца государственного или муниципального имущества
и (или) организатора продажи государственного и (или) муниципального
имущества, проводимой в электронной форме (далее - Методические
рекомендации), Комиссия контролирующего органа вправе прекратить
рассмотрение жалобы в случае: наличия вступившего в законную силу судебного
акта, в котором содержатся выводы о наличии или об отсутствии нарушения в
обжалуемых действиях (бездействии) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии; принятия ранее
Комиссией контролирующего органа решения относительно обжалуемых
действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии.

Организатором закупки представлена копия решения Санкт-Петербургского
УФАС России от 23.03.2016 № Т02-160/15, согласно которому жалоба Общества
рассмотрена по существу и признана необоснованной.

С учетом изложенного, Комиссия прекращает рассмотрение жалобы Общества по
существу.

Руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О



защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

 Прекратить рассмотрение жалобы ООО «Системный софт» в связи с принятием
Управлением Федеральной антимонопольной службы по Санкт-Петербург
решения от 23.03.2016 № Т02-160/15 по жалобе ООО «Системный софт».

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в суд
или в арбитражный суд.

 


